
 

* Informazioni non indispensabili  alla pubblicazione. Modello di formulario 1 –IT 
 1/9 

  

 

 Università degli Studi di Roma Tor Vergata 
Via Orazio Raimondo 18 -00173 ROMA 
Telefax 0039-6-72592524  Telefono 0039 -6-72592518  
E-mail: Giorgio.di.giorgio@uniroma2.it   Indirizzo Internet:www.uniroma2.it 

BANDO DI GARA D’APPALTO 

Lavori ?  
Forniture ?  
Servizi  x 

Riservato all’Ufficio delle pubblicazioni 

Data di ricevimento dell’avviso ___________________ 

N. di identificazione ____________________________ 

 

L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP)?     NO   ?       SÌ   X 
 

SEZIONE I:  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

  

Denominazione 
Università degli Studi di Roma Tor Vergata  

Servizio responsabile 
Divisione IV – Rip.I – 
Settore Servizi 

Indirizzo 
Via Orazio Raimondo 18 
 

C.A.P. 
00173 

Località/Città 
Roma 
 

Stato 
Italia 

Telefono 
0039-6-72592518 
 

Telefax 
0039-6 -72592524 

Posta elettronica (e-mail) 
Giorgio.di.giorgio@uniroma2.it 
 

Indirizzo Internet (URL) 
www.uniroma2.it 

 
I.2) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE  È POSSIBILE OTTENERE ULTERIORI INFORMAZIONI 

  Come al punto I.1   X    Se diverso, cfr. allegato A  
 
I.4) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE/LE DOMANDE DI PARTEC IPAZIONE 

  Come al punto I.1   X    Se diverso, cfr. allegato A 
  
I.5) TIPO DI AMMINISTRAZIO NE AGGIUDICATRICE * 

  Livello centrale  ?  Istituzioni europee ?  
 Livello regionale/locale ?  Organismo di diritto pubblico ?  Altro X 



 

* Informazioni non indispensabili  alla pubblicazione. Modello di formulario 1 –IT 
 2/9 

  

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE 

II.1.3) Tipo di appalto di servizi (nel caso di appalto di servizi)   

 Categoria del servizio    6 
II.1.6) Descrizione/oggetto dell’appalto  

Servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo  _________________________________________________________  

 

II.1.7) Luogo di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi 

Università degli Studi di Roma Tor Vergata  - Roma________________________________________________________  

II.1.8) Nomenclatura 

II.1.8.2) Altre nomenclature rilevanti (CPA/NACE/CPC)  81,812,814 ________________________________  

II.1.9) Divisione in lotti (per ulteriori precisazioni sui lotti utilizzare l’allegato B nel numero di copie necessario)  

NO    X       SÌ     ?  

II.1.10) Ammissibilità di varianti (se pertinente) 

NO    ?        SÌ     X  nei limiti di quanto previsto all’art.1 del Capitolato 

II.3) DURATA  DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 

O: Periodo in mese/i 60 e/o giorni  ??? dalla data di aggiudicazione dell’appalto 

O: Inizio 01/01/2004e/o fine 31/12/2008 (gg/mm/aaaa) 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 
FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI  RELATIVE ALL’APPALTO  

III.1.1) Cauzioni e garanzie  richieste (se del caso) 

 Cauzione provvisoria pari ad € 2.000,00 da presentare all’atto dell’offerta. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 
materia (se del caso) 

Il compenso per il presente appalto sarà erogato, nella misura massima del 13% o nella minore misura definita in sede di gara, dalle 
Compagnie di assicurazioni che risulteranno aggiudicatarie della relativa gara. ____________________________________  

 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di imprenditori, di fornitori o di prestatori di 
servizi  aggiudicatario dell’appalto (se pertinente) 

Raggruppamento di prestatori di servizi ai sensi dell’art.11 del Decreto Legislativo n.157/95. Non è ammessa la contemporanea 
partecipazione di uno stesso Istituto a più raggruppamenti ne’ la possibilità di concorrere alla gara singolarmente ed 
in riunione temporanea con altri  

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE   

III.2.1) Indicazioni riguardanti la situazione propria dell’imprenditore / del fornitore / del prestatore di servizi, 
nonché informazioni e formalità necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di carattere economico 
e tecnico che questi deve possedere  



 

* Informazioni non indispensabili  alla pubblicazione. Modello di formulario 1 –IT 
 3/9 

  

 

a.Iscrizione all’Albo dei broker di cui alla legge 792/84; b. aver realizzato, nel triennio 00-01-02, provvigioni per un importo 
complessivo non inferiore ad € 4.000.000,00 come da dichiarazione rilasciata all’ISVAP; c. aver realizzato, nel triennio 00-01-02, 
almeno un servizio analogo a quello oggetto della gara, presso una Pubblica Amministrazione; d. non trovarsi nelle condizioni di cui 
all’art.12 lettere a), b), c), d), e), f) del D.Lgs 157/95; e . essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili 
di cui alla L. 68/99. Per i Raggruppamenti Temporanei di Impresa i requisiti di cui ai punti a.,c., d. ed e. devono essere posseduti da 
ciascuna impresa;  per il requisito di cui al punto b. la mandataria deve aver realizzato nel triennio 00-01-02 provvigioni nella misura 
variabile tra il 40% e 60% di quanto richiesto all’impresa singola; le mandanti devono aver realizzato provvigioni in misura non 
inferiore al 20% di quanto richiesto all’impresa singola, fermo restando che la somma degli importi realizzati dalle imprese 
raggruppate deve essere almeno pari all’ammontare delle provvigioni richieste al concorrente singolo.  

Al fine di accertare il possesso dei requisiti richiesti, i concorrenti dovranno presentare domanda di partecipazione – recante 
l’indirizzo del mittente, telefono e fax – corredata da: 1) dichiarazione sostitutiva di certificazione ex art.46 DPR 445/2000 relativa 
all’iscrizione all’Albo dei mediatori, recante l’indicazione delle eventuali sanzioni amministrative o disciplinari irrogate. In 
sostituzione può essere presentato il certificato medesimo; 2) dichiarazione sostitutiva di atto notorio ex art .47 DPR 445/2000 
concernente il possesso dei requisiti di cui ai punti b. e c. con l’indicazione, per i servizi analoghi, degli importi, delle date, dei 
committenti e dell’oggetto; 3) dichiarazione sostitutiva di atto notorio ex artt. 46 e 47 DPR 445/2000 attestante il possesso del 
requisito di cui al punto d.  Le suddette dichiarazioni devono essere rese in carta libera e sottoscritte dal Legale rappresentante della 
Ditta; ad esse dovrà allegarsi, a pena di esclusione, copia fotostatica di un valido documento di identità del firmatario.Per i 
raggruppamenti di impresa le dichiarazioni richieste devono essere prodotte da ciascuna ditta raggruppata e sottoscritte dal legale 
rappresentante, unitamente alla dichiarazione dalla quale risulti la volontà di raggrupparsi con l’indicazione dell’impresa capogruppo. 
Per i concorrenti esteri  tali dichiarazioni devono essere rese in italiano o redatte in lingua originale e dotate di traduzione giurata.    

 

III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO DI SERVIZI 

III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione? NO    ?         SÌ    X 

 In caso di risposta affermativa, citare la corrispondente disposizione legislativa, regolamentare o 
amministrativa applicabile 

Broker iscritti all’Albo di cui alla Legge 792/84_______________________________________________  

_________________________________________________________________________________  

III.3.2) Le persone giuridiche saranno tenute a comunicare i nominativi e le qualifiche professionali del 
personale incaricato della prestazione del servizio? 

NO    ?         SÌ    X   

SEZIONE IV: PROCEDURE 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA   

Aperta   ?  Ristretta accelerata   ?  
Ristretta   X Negoziata accelerata   ?  

Negoziata   ?     

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

A) Prezzo più basso  ?  

oppure 

B) Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.23, comma  1 Lettera b) del D.Lgs. 157/95 

B1) criteri sotto enunciati (se possibile in ordine decrescente di priorità)  X 

1 Organizzazione del servizio                                  4 Ulteriori servizi offerti  

2  Misura della provvigione                                      5 Certificazione di qualità  

3  Sistemi ed accessi informatici   

In ordine decrescente di priorità  NO    ?         SÌ    X 

oppure 

B2) criteri enunciati nel capitolato d’oneri ?  



 

* Informazioni non indispensabili  alla pubblicazione. Modello di formulario 1 –IT 
 4/9 

  

 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.3) Scadenza fissata per la ricezione  delle domande di partecipazione (a seconda del tipo di procedura, 
aperta oppure ristretta o negoziata) 

23/10/2003 (gg/mm/aaaa)   o  43 giorni (dalla data di spedizione dell’avviso) 

 Ora (se pertinente) _12.00_____ in plico sigillato, chiuso e controfirmato sui lembi di chiusura  recante, a pena di 
esclusione, la dicitura: Richiesta partecipazione gara per il servizio di consulenza e di brokeraggio assicurativi per la 
copertura dei rischi universitari. 

IV.3.4) Spedizione degli inviti a presentare offerte ai candidati prescelti (nel caso delle procedure ristrette o 
negoziate) 
 

 Data prevista  23/11/2003 (gg/mm/aaaa) 

 

IV.3.5) Lingua/e utilizzabile/i nelle offerte o nelle domande di partecipazione 

ES DA DE EL  EN FR IT NL PT FI SV altre – paese terzo 

? ? ? ? ? ? X ? ? ? ? _______________ 
 

 
 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) TRATTASI DI BANDO NON OBBLIGATORIO ?  

NO    X        SÌ    ?  

VI.3) L’APPALTO È CONNESSO AD UN PROGETTO / PROGRAMMA FINANZIATO  DAI FONDI DELL’UE?*  

NO    X        SÌ    ?  

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE BANDO      10/09/2003 (gg/mm/aaaa) 

 

   IL RETTORE: Prof. Alessandro Finazzi Agrò 


